
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 125 DEL 09/11/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO PER LE “OPERE DI RICOSTRUZIONE DEL 
RIFUGIO LOA A SEGUITO DI INCENDIO” AFFIDATO ALLO 
STUDIO BOTTICINI-FACCHINELLI ARCHITECTURAL 
RESERACH WORDKSHOP S.R.L. P.IVA. 03790860989 - CUP. 
G41D20000010006 - CIG. Z502D2C622.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.7 prot. 3142 del 30.5.2023 lo scrivente è stato nominato, tra gli 
altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.07012.02.0200 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che questo Comune, tra gli altri, è proprietario dell’edificio sito in Località “Loa” identificato 

catastalmente al NCT al foglio n. 13 mappale 85, inizialmente adibito a rifugio escursionistico che attualmente 

risulta inagibile a causa dell’incendio avvenuto in data 6 gennaio 2020;  

 
RAMMENTATO CHE:  

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.50 del 9.6.2020 veniva affidato l’incarico 
concernente la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva ed 
esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la contabilità 
dei lavori per le opere di ricostruzione del rifugio Loa allo studio “Botticini-Facchinelli Architectural 
Research Workshop S.r.l.” con sede in Brescia (Bs), Via Saleri n.18 P.Iva. 03790860989; 

- in sede di presentazione di offerta economica il summenzionato studio si offriva di svolgere il servizio di 
redazione di un progetto definitivo esecutivo e CSP dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 
24.000,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge al 22% così per complessivi € 30.451,20; 

- il CIG di riferimento del suddetto affidamento è il n. Z502D2C622; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 12.6.2020 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per le “Opere di ricostruzione del rifugio “Loa”” redatto dal suddetto studio di progettazione 
ed acclarato al protocollo comunale in data 11.6.2020 al n.2585/2020;  

- con mandato n.915 del 26.10.2021 veniva liquidato e pagato un acconto pari al 50% del compenso, pari 
ad € 12.480,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge al 22% così per complessivi € 15.225,60; 

 

PRESO ATTO che lo studio “Botticini-Facchinelli Architectural Research Workshop S.r.l.” ha presentato con 
nota acclarata al protocollo n.6225/2023 del 7.10.2023 il progetto definitivo – esecutivo per le “Opere di 
ricostruzione del rifugio “Loa””; 

 
RAVVISATA pertanto, in virtù di quanto disposto nel disciplinare d’incarico, la necessità di procedere alla 
liquidazione ed il pagamento del compenso spettante allo studio di progettazione per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, che, al netto di quanto già riconosciuto con il summenzionato mandato n.915, risulta pari ad 
€ 12.480,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge al 22% così per complessivi € 15.225,60;  
 
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di liquidare la rimanente quota del 50% del dovuto compenso (pari ad 
€ 12.480,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge al 22% così per complessivi € 15.225,60) allo studio 
“Botticini-Facchinelli Architectural Research Workshop S.r.l.” con sede in Brescia (Bs), Via Saleri n.18 P.Iva. 
03790860989 quale onorario per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e CSP per le “Opere di 



ricostruzione del rifugio “Loa””, per un importo pari ad € 12.480,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge al 
22% così per complessivi € 15.225,60; 
 
ACCERTATO: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012, in coerenza 
con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6bis della L. n.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di liquidare, per le ragioni espresse in narrativa, la rimanente quota del dovuto compenso (pari ad € 
12.480,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge al 22% così per complessivi € 15.225,60) allo studio 
“Botticini-Facchinelli Architectural Research Workshop S.r.l.” con sede in Brescia (Bs), Via Saleri n.18 
P.Iva. 03790860989 quale onorario per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e CSP per le 
“Opere di ricostruzione del rifugio “Loa””, per un importo pari ad € 12.480,00 oltre cassa previdenziale 
ed Iva di legge al 22% così per complessivi € 15.225,60 
 

3. di dare atto che la somma di che trattasi trova imputazione nell’impegno n.13163 es.2020 assunto con 
atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.50 del 9.6.2020 al macroaggregato di 
bilancio n.07012.02.0200 del Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità, 

 
4. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816, il codice CIG è Z502D2C622;  
- il Codice Unico Progetto è G41D20000010006; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed allo studio di progettazione. 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    



 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/11/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/11/2023  al   09/12/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  24/11/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


